Ata nº 3

Procedimento concursal para provimento do cargo de direção intermédia de primeiro grau do

Departamento de Educação, Desporto e Juventude - Avaliação dos candidatos

--- Aos vinte e nove dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte, reuniram por teleconferência,
Carla Maria Leal dos Santos Martins, Diretora de Departamento de Administração Geral, Mário Manuel
Soares Alves, Diretor de Departamento de Obras Municipais e Gestão Urbanística, e Ana Sofia Cavaco
Samorano Pina, Diretora de Departamento de Desenvolvimento Social e Educação do Município de Faro,
na qualidade de elementos do júri do procedimento concursal referenciado em epígrafe, designado por
deliberação da Assembleia Municipal de Olhão na sua sessão ordinária de dezanove de novembro do ano
de dois mil e dezanove, proferida no seguimento da deliberação da respetiva Câmara Municipal de onze

de dezembro do mesmo ano que determinou a abertura do procedimento, a fim de proceder à
avaliação curricular dos candidatos admitidos tendo em conta os fatores de apreciação e ponderação

do método de seleção estabelecidos na ata n.º 1. -------------------------------------------------------------------------
------------------------------
--- O primeiro método de seleção, Avaliação Curricular (AC), visa avaliar a qualificação de cada candidato,
designadamente a sua habilitação académica, percurso profissional, relevância da experiência adquirida e
da formação realizada, bem como o tipo de funções exercidas, nela sendo considerados e ponderados os
seguintes fatores: Habilitação Académica (HA), Formação Profissional (FP) e Experiência Profissional (EP).
Assim, o júri procedeu à avaliação curricular dos candidatos nos termos do documento anexo, obtendo a
seguinte valoração: ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
- Filipe Manuel Macarôco Martírio Quaresma Marques - 15,84 valores; ---------------------------------------------
-
- Paulo Jorge Mendonça Farinho - 18,67 valores; --------------------------------------------------------------------------
-
--- O júri procedeu de seguida à marcação do segundo método de seleção, entrevista dos candidatos para
o próximo dia 12 de outubro, pelas 10h e 10h30, respetivamente, e por ordem alfabética. --------------------
--- Todas as deliberações foram tomadas por unanimidade. ------------------------------------------------------------
-
--- E não havendo nada mais a tratar, encerrou-se a reunião, da qual se lavrou a presente ata que vai ser
assinada por todos os membros do júri. --------------------------------------------------------------------------------------

O Júri

_________________________________

_________________________________

Filipe Manuel Macarôco

Martírio Quaresma Marques

Licenciatura Motricidade Humana

(Ramo Ciências da Educação Física

e do Desporto) e Mestrado Gestão

e Direção Desportiva

19 5,70

Experiência adequada à

função  -  11 anos, 4

meses TS

13 5,20 16,45 4,94 15,84

Paulo Jorge Mendonça Farinho
Licenciatura em Ensino de

Educação Física
18 5,40

Experiência adequada à

função  -  19 anos TS, 11

de CD e 9 meses DD na

autarquia

20 10,00 16,35 3,27 18,67

Anexo I

AC

AC= [ (HAx30%)+(FPx20%)+(EPx50%)]
Nomes Total AC

0,2 x FP0,3 x HA 0,5 x ExpProf

		2020-09-29T10:26:40+0100
	ANA SOFIA CAVACO SAMORANO PINA

		2020-09-29T16:19:49+0100
	CARLA MARIA LEAL DOS SANTOS MARTINS

		2020-09-29T16:33:09+0100
	MÁRIO MANUEL SOARES ALVES